7 Su questi registri, in particolare, v. Francesca Magnoni, Le rendite del vescovo. Tra conservazione 
e innovazione: i registri dei censi dell’episcopato bergamasco (secoli XIII-XV), Bergamo, Sestante, 
2011.
8 Cfr. G. BARACCHETTI, I possedimenti del vescovo di Bergamo nella valle di Ardesio,Bergano, Bibl. 
Civica “A. Mai”, 1980 (n. monogr. di “Bergomum”, LXXIII, 1-3).
9 Non più di 6 documenti (di cui tre segnalati già in M. Lupo, Codex… cit.), il più antico dei quali 
risalente al 1030, secondo il prospetto della documentazione di riferimento pubblicato in J. Jarnut, 
Bergamo 568-1098… cit., pp.294-314.
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ne abbia favorito la dispersione, anche se non manca qualche caso di 
atti sunteggiati nel Rotulum e di cui si conservano ancora gli originali tra 
i Diplomata.10

I documenti

1031 maggio 14, Bergamo

INSTRUMENTUM COMMUTATIONIS

Ambrogio, vescovo di Bergamo, agente a nome del Vescovado, cede 
in permuta a Pietro liber homo di Bergamo una pezza di terra sita nei 
dintorni della città, fuori Porta San Lorenzo, e riceve in cambio diciassette 
pezze di terra, delle quali due site in loco et fundo Plauriano, dodici in 
loco et fundo Aste e tre in Paderno Sicco (Paderno, in comune di Seriate). 
Interviene prete Giselberto figlio del fu Vitaliano di Curnasco, messo del 
vescovo, che appone sottoscrizione autografa.

Originale: DIE, I, 22: pergamena (mm 602x271) in discreto stato di 
conservazione: le righe di scrittura, al marg. sin., sono parzialmente coperte 
dalla carta di rilegatura, e per una piccola lacuna all’angolo inf. sin. non è più 
visibile il signum del notaio; a tergo, di mano del sec. XII: Cartula commutationis 
Ambrosii episcopi et Petri [...] civis Pergami de terra posita non longe a civitate 
Pergami foris Porte Sancti Laurentii ubi [dicitur] Fabriciano et de terra de Plauriano 
et de Aste ; di mano del sec. XIII-XIV: Visa fuit per probam die .iii. intrante madio 
contra Zambonum […]. 

La descrizione delle coerenze delle singole pezze di terra non è sempre 
completa o non segue l’ordine usuale. Sul piano ortografico si rileva una certa 
oscillazione nell’uso delle desinenze -as ed -es per il femminile plurale, che 
porta a lasciare incerto lo scioglimento del compendio tab(...)s.

10 Quanto esposto in merito al Rotulum ed al suo rapporto con il resto della documentazione pro-
pria della Mensa si basa sulla conoscenza diretta del cartulario maturata nel corso di studi specifici 
del caso della curia di Albino (pubblicato nel volume miscellaneo Nostra Res Publica Albinensis. 
Valle, comuni e contrade nel Medio Evo, a c. di Pier Maria Soglian, Albino, Biblioteche della Valle 
Seriana, 1991, pp.11-36), e della comunità di Clusone (inedito); cfr. inoltre F. Magnoni, Le rendite 
del vescovo… cit., pp.21-24. 
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(ST) In Christi nomine. Conradus gratia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius quinto, quartodecimo die mense madius, indictione 
quartadecima. Commutatio bone fidei noscitur esse contractus ut vice 
emtionis obtineat firmitates eodemque nexu obligat contradentes. 
Placuit itaque et bona convenit voluntates inter domnum Ambrosium 
umilem episcopum Sancte Bergomensis Ecclesie necnon et inter Petrum 
liber hominem de civitate Bergamo, qui professus est lege vivere 
langobardorum, ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti. Dedit 
in primis ipse domnus Ambrosius episcopus in causa commutationis 
nomine da parte predicti sui episcopati eidem Petri commutatore suo 
presenti die suo iure abendum, idest petia una de terra prativa et(a) parte 
aratoria iuris episcopati eiusdem Sancte Bergomensis Eclesie et est pecia 
ipsa de terra posita non longe ab eadem civitate Bergamo da Porta Sancti 
Laurentii, locus ubi dicitur Fabritiano, coeret ei a mane et meridie currit 
aqua qui dicitur Murgola, in aliquit Sancti Alexandri, a sera detinet 
Gisevertus de Castello, a montes via publica, et est ipsa petia de terra tam 
prativa quamque aratoria infra iamdictes coerenties tota simul per iustam 
mensuram iugias legittimas quattuor et perticas iugiales similiter quattuor. 
Quidem ad vicem recepit ipse domnus Ambrosius episcopus ad partem 
ipsius sui episcopati ab eodem Petro commutatore suo similiter in causa 
commutationis nomine presenti die iuris ipsius episcopati abendum, id 
sunt peties decem et septem de terra, una roboreta et sedecim aratorie 
iuris ipsius Petri, que abere visus est due in loco et fundo Plauriano, et 
duodecim sunt posite in loco et fundo Aste, seu tres in loco et fundo 
Paderno Sicco. Prima pecia in suprascripto loco et fundo Plauriano que 
est roboreta est ad locum ubi dicitur Roboreto, coeret ei a supra totam 
tantum via inter medium, a mane Giselberti et Boniverge mater et filius, 
a meridie Pedreverti, a sera currit Murgola, in aliquit Gandidus, a montes 
via, et est per iustam mensuram petia ipsa de terra tabulas legittimas 
quinquaginta. Secunda petia de terra que est(b) aratoria in eodem vico 
dicitur Campo Maggolani, coeret ei a mane Sancti Michaeli(c), a sera 
via publica, a montes similiter via, et est per iustam mensuram tabulas 
legittimas centum quindecim. Prima petia in predicto vico et fundo Aste 
dicitur Bancolina(d), coeret ei a mane Martini et Grimaldi, a meridie 
Sancti Vincentii, a sera de heredes quondam Lanfranci iudex, in aliquit 
Sancti Alexandri, a montes de suprascripto episcopato, et est per iustam 
mensuram tabules quinquaginta et tres cum pedes octo. Secunda petia 
dicitur Cantone, coeret ei a mane de heredes quondam Lanfranci iudex, 
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a meridie Sancti Alexandri, a sera vel montes via, et est per iustam 
mensuram(e) tabules vigincti et octo cum pedes quattuor. Tercia petia 
dicitur a Molino Gafoni, coeret ei a mane via, a meridie et sera Sancti 
Alexandri, a montes de heredes quondam suprascripti Lanfranci iudex, 
et est per iustam mensuram tabules decem et septem et pedes novem. 
Quarta petia dicitur in Plaze, coeret ei a mane et a montes Sancti 
Alexandri, a meridie similiter, a sera via in aliquit, a meridie via, et est 
per iustam mensuram tabulas legittimas centum due. Quinta petia dicitur 
a Canto, coeret ei a mane Petri, a sera vel meridie Sancti Alexandri, a 
montes via, et est per iustam mensuram tab(ula)s decem et octo. Sexta 
petia ibi prope, coeret ei a montes Sancti Vincentii, a reliquis partibus 
Sancti Alexandri, et est per iustam mensuram tab(ula)s vigincti et septem. 
Septima petia locus ubi dicitur a Glaria, coeret ei a mane currit sariola, 
a sera Sancti Vincentii, a reliquis partibus Sancti Alexandri, et est per 
iustam mensuram tabulas vigincti et quattuor. Octava petia ibi prope, 
coeret ei a mane et sera Sancti Vincentii, a meridie Grimaldi, et est 
per iustam [men]suram tabulas decem et octo cum pedes duo. Nona 
petia ibi non longe, coeret ei a mane predicti Grimaldi, a meridie Sancti 
Vincentii, a [se]ra de heredes quondam suprascripti Lanfranci iudex, et 
est per iustam mensuram tabulas quindecim et pedes tres. Decima ibi 
prope, coeret ei a mane [et] sera Sancti Vincentii, a meridie iamdicti 
Grimaldi, a montes Sancti Alexandri, et est per iustam mensuram 
tab(ula)s quindecim. Undecima [pe]tia ibi non longe, coeret ei a mane 
item Grimaldi, a meridie Sancti Vincentii, a sera de heredes quondam 
suprascripti Lanfranci iudex, et est per iustam mensu[r]am tabulas 
legittimas vigincti et octo. Duodecima petia ibi prope dicitur subtus Aste, 
coeret ei a mane et a meridie vel sera Sancti Alexandri, [a] montes via, et 
est per mensuram(f) tab(ula)s legittimas sexaginta et pedes octo et dimidio. 
Prima petia in predicto loco et fundo Pa[d]erno, locus ubi dictur super 
Publica, coeret ei a meridie via, a reliquis partibus Sancti Alexandri, 
et est per iustam mensuram tab(ula)s centum tre[g]inta. Secunda petia  
locus ubi dictur Cadrega, coeret ei a totis partibus Sancti Alexandri, et 
est per iustam mensuram perticas iugiales quatt[uor]decim. Tercia petia 
ibi prope, coeret ei a meridie via, a reliquis partibus Sancti Alexandri, et 
est per iustam mensuram perticas iugiales decem. Quidem et ut hordo 
legis depossit ad hanc previdendam commutationem accesserunt super 
ipses peties terre ad previdendum et estimandum, idsunt Giselbertus 
presbiter de ordine sancte eiusdem Bergomensis Eclesie et filius 
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quondam Vidaliani de loco Curnasco et missus eiusdem domni Ambrosii 
episcopi una cum tribus hominibus Deum timentes estimatores, quorum 
nomina sunt Petrus filius quondam Ariberti et item Petrus filius quondam 
Ursoni de civitate Bergamo seu Dominicus abitator(g) eodem vico Aste et 
filius quondam Petri de eodem vico Plauriano, quibus omnibus rectum 
comparavit, et ipsi estimarverunt(h) et dixerunt eo quo de meliorata et 
ampliata causa reciperit ipse domnus Ambrosius episcopus ad partem 
ipsius sui episcopati abendum ab eodem Petro commutatore suo quam 
ei dare, et hac commutatio inter eos legibus hac(i) firmiter fieri posset. 
Has autem peties terre superius dicte vel commutate cum superioribus 
et inferioribus seu cum ingressoras et accessionibus suorum in integrum 
sibi unus alteri tradiderunt, fatiendum pars parti a die presenti quod 
ut supra in commutatione dederunt cum heredibus et successoribus 
suorum iure proprietario nomine quicquit voluerint sine omni uni alterius 
suorumque heredibus vel successoribus contradictione, et spoponderunt 
se ipsi commutatores sibi unus alteri in vice commutationis sibi unus 
alteri cum heredibus et successoribus suorum suprascriptes peties 
terre qualiter supra in commutatione dederunt omni tempore ab omni 
contradicentes homines defensare, unde penas inter se posuerunt ut si 
quis ex ipsis aut heredes vel successores suorum se de ac(i) commutatione 
removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius 
legitur vel ab unoquoque homine iam nominates peties terre sicut 
superius legitur non defensaverint ad invicem, tunc illa pars que hoc 
non conservaverint(i) componat ad partem fidem servatis pena nomine 
iamdictes peties terre sicut superius legitur in duplum sub estimatione 
in eisdem vel in consimilis locis sicut pro tempore meliorates fuerint 
aut valuerint, quia sic inter eos convenit, et si eidem domni Ambrosi 
episcopi propter honorem sacerdotii sui lex romana aliquit impedit nec 
liceat eum a modo ullo tempore nolle quod voluit, sed quod ab eo hic 
semel factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promisit cum 
stipulatione subnixa. Actum suprascripta civitate Bergamo. Unde due 
cartule commutationis uno tenore scripte sunt.
Signum # manum suprascripti Petri
+ Gislebertus presbiter missus ut supra subscripsi.
Signum # manibus suprascriptorum Petri et item Petri seu Dominici qui 
super ipses terre accesserunt et estimaverunt ut supra.
Signum # manibus Liuperti qui et Georrii seu Ariberti pater et filio legem 
viventes romana testes.
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Signum # manibus Vualperti et Leobardi atque Ottoni de eadem civitate 
Bergamo testes.
[(ST)] Petrus notarius et iudex sacri palatii scripsi post traditam complevi 
et dedi.

(a) segue & ripetuto.    (b) quest.   (c) corretto su michaleli con abrasione di lettera in eccesso.   
(d) corretto con abrasione di una lettera tra o e l.   (e) segue mensuram ripetuto.   (f) mensura.   
(g) abitor.    (h) v corretto su m.   (i) sic. 

1084 ottobre, Bergamo

INSTRUMENTUM COMMUTATIONIS

Arnolfo, vescovo di Bergamo, agente a nome [del Vescovado], cede 
in permuta ad Alberto figlio del fu Guglielmo di Bergamo una pezza di 
terra sita in loco qui dicitur Gurgo Nigro, confinante a sud con il torrente 
Morla, e riceve in cambio una pezze di terra sita in territorio di Redona. 
Interviene il suddiacono Daiberto figlio di Landefredo di Albegno, messo 
del vescovo, che appone sottoscrizione autografa.

Originale: DIE, I, 23: pergamena (mm 300x218) in discreto stato di 
conservazione; a tergo, di mano del sec. XI: Comutatio de Gurgonigro, a cui 
segue, aggiunto da mano del sec. XIV: et de Redona.

Nell’indicazione della pertinenza del primo pezzo di terra compare la 
formula iuris ipsius Sancti Alexandri, che appare immotivata dato che nel testo 
che precede non è menzionata la chiesa di S. Alessandro: evidentemente ipsius  
doveva introdurre episcopati come nella descrizione della terra ceduta, ma nella 
redazione in mundum dell’atto, condotta da notaio diverso dal rogatario, è stato 
erroneamente riportato Sancti Alexandri, che compare nelle coerenze dello stesso 
pezzo di terra; anche l’indicazione dell’ubicazione del primo pezzo di terra 
appare incompleta: alle parole iacet foris doveva seguire probabilmente eadem 
civitate, a precedere la formula che introduce il microtoponimo. Il testo è scritto 
da una sola mano, quella del notaio Lanfranco, che copia anche la sottoscrizione 
del rogatario, giudice Arnaldo, pur usando poi la formula propria del notaio 
scrittore, non quella per l’autenticazione di una copia, ed usando per entrambi lo 
stesso identico signum. I due sottoscrittori compaiono in numerosi atti degli ultimo 
ventennio dell’XI secolo, spesso associati, anche se magari con ruoli diversi (cfr. 
Le pergamene degli Archivi di Bergamo, aa. 1059 (?)-1100,  ... cit., passim).

Andrea Zonca

155

(ST) In Christi nomine. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu 
Christi millesimo octuagesimo quarto, mense octubris, indictione 
octava. Comutatio bone fidei noscitur esse contracta ut vice emptionis 
obtineat firmitatem eodemque nexu obligat contraentes. Placuit itaque 
bona convenit voluntas inter domnum Arnulfum episcopum Sancte 
Pergamensis Ecclesie necnon et inter Albertum filium quondam 
Vuilielmi de eadem civitate qui professi sunt(a) ex natione sua lege vivere 
Longobardorum, ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dedit 
ipse domnus Arnulfus episcopus eidem Alberto comutatori suo in causa 
comutationis nomine suo iure presenti die habendum, idest petia una 
de terra campiva iuris ipsius(a) Sancti Alexandri et iacet foris in loco qui 
dicitur Gurgo Nigro, coeret ei a mane et montes Petri, a meridie currit 
Murgula, a meridie sibi reservat Ecclesia, et est per mensuram iustam 
tabulas octuaginta tres. Quidem ad vicem recepit ipse domnus Arnulfus 
episcopus ad partem sui episcopati hab(a) eodem Alberto comutatore 
suo similiter in causa comutationis nomine presenti die habendum, 
idest similiter petia una de terra campiva iuris ipsius Alberti comutatoris 
sui et est posita in loco et fundo Redona, coeret ei a mane iamdicti 
Sancti Alexandri, a meridie et montes via, et est per mensuram iustam 
tabulas centum sexaginta sex. Quidem et ut ordo legis deposscit ad 
hanc previdendam comutationem accesserunt super ipsaspetias terre 
ad previdendam et estimandam, idest Daibertus subdiaconus et filius 
Landefredi de loco Albinnie missus eiusdem Arnulfi episcopi una cum 
aliis tribus hominibus Deum timentibus estimatoribus, quorum nomina 
sunt Iohannes de la Ripa et item Iohannes de Monasterio atque Adam de 
Castello habitatores eadem civitate, quibus omnibus rectum comparuit 
ut(b) ipsi estimatores estimarverunt et dixerunt, eo quod melioratam et 
ampliatam rem  acciperet ipse domnus Arnulfus episcopus ad partem 
sui episcopati ab eodem Alberto comutatore suo, quam ei dare et hec 
comutatio inter eos legibus ac firmiter fieri potest. Has autem petias 
terre superius dictas vel comutatas cum superioribus et inferioribus seu(c) 

cum finibus  et accessionibus suarum in integrum ipsi comutatores sibi 
unus alteri in vicem comutationes tradiderunt, fatiendum pars parti a 
die presenti quod ut supra in comutatione dederunt cum heredibus 
vel successoribus suorum proprietario nomine quicquid voluerint sine 
omni unius alterius suorumque heredibus vel successoribus suorum 
contradictione, et spoponderunt se ipsi comutatores sibi unus alteri 
cum heredibus vel  successoribus suorum suprascriptas petias terre 
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superius dictas vel  comutatas omni tempore ab omni contradicente 
homine defensare, unde penam inter se posuerunt ut si quis ex ipsis aut 
heredibus vel successoribuss suorum se de ac(a) comutatione removere 
quesierit et non permanseruit in eis omnia qualiter supra legitur, vel si ab 
unoquoque homine iam nominatas petias terre non defensaverint, tunc 
illa pars que hoc non conservaverit componat parte fidem servanti penam 
nomine suprascriptas petias terre in duplum in eisdem(d) vel in consimilis 
locis, quia sic inter illos convenit. Et si eidem Arnulfo episcopo propter 
onorem sacerdotii sui lex romana aliquid impedit nec liceat ei a modo 
ullo tempore nolle quod voluit, sed quod ab ipso ic(a) semel factum est 
inviolabiliter conservare promisit cum stipulatione subnixa. Unde due 
cartule comutationis uno tenore scripte sunt. Actum suprascripta civitate.
Signum # manus suprascripti Alberti qui hanc cartulam comutationis 
fieri rogavit.
+ Daibertus subdiaconus misus ut supra subscripsi.
Signum ### manibus suprascriptorum Iohanni et item Iohanni atque 
Adam qui suprascriptas petias terre accesserunt et estimaverunt u[t] 
supra(e).
Signum ## manibus Petri et Iohanni testes romana lege viventes.
Signum ### manibus Arlimbaldi et Lanfranci seu Iohanni testes 
Langobardorum lege viventes.
(ST) Arnaldus iudex interfui et rogatus subscripsi.
(ST) Lanfrancus notarius scripsi post traditam complevi et dedi.

(a) sic.  (b) et.    (c) u soprascritto al termine del rigo.   (d) parola parzialmente abrasa.    (e) al termine 
del rigo inferiore, con segno di richiamo.

Andrea Zonca
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Giovanni Mimmo Boninelli

«FUOCO CONTRO FUOCO SEMPRE VINCERE O MORIR…».
RACCOGLIERE CANTI A BERGAMO NEL 1866

Premessa

Lungo tutto il Risorgimento si sono prodotte canzoni, un’esigenza che 
si è manifestata soprattutto in corrispondenza degli eventi epici di quella 
storia, attorno ai quali sono fioriti temi e motivi, idee-guida che hanno 
funzionato da stimolo alla crescita e al rafforzamento dei pensieri di li-
bertà e indipendenza. La colonna sonora scaturita è divenuta nel corso 
degli anni una partitura originale e consistente, pentagrammi su cui si 
sono incrociati i diversi generi musicali: l’opera lirica e la musica da 
camera, arie di romanze e cori, le marce militari e gli inni per banda, i 
cantastorie, il canto popolare e quello popolaresco. Pur nella diversità 
degli stili, per la prima volta si è assistito in Italia a un concorso di ‘voci’, 
impegnate tutte in un comune obiettivo mai prima pensato: ‘armare di 
suoni e di canti’ lo Stato nascente.